**S**iut patet hic et i capitulo  
precedenti fuerunt tria vela  
de quatuor coloribus preciosis fa  
cta scilicet bisso rutorat· cocco bi  
stincto· purpura et iacinto scili  
cat vnuq qd pendebat aī archā sa  
ctuarij· sedm qd pendebat retro  
mensam et candelabrum scilicet  
ad tabernaculi introitum. Tercū  
qd p̄cebat sup quatuor altas co  
lūpnas ad atriū exterioris mīges  
fū. Sic vero cum ecclesia militas  
habeat tres partes scilicet sanctua  
rium· tabernaculum et atrium. re  
ligionem que debet esse sanctu  
arum sanctitatis. in qua erit ar  
cha clausa humilitatis altac diui  
ni cultus orationis et lōmitatis.  
Item ecclesiam que debet esse ta  
bernaculum continens mensaz pi  
etatis et candelabrum doctrine et  
veritatis. Item seculagum statū

qui debet esse atrium exterius ha  
bens columpnam scilicet fidei fir  
mitatem et tentoria bissina id est  
conscientie et mundicie putatō  
Illud tamen est verū q̄ i veroq̄  
statu gradu et loco in uenientur  
vela picta et coloribus preciosis  
conscripta id est via perfecti qua  
tuor cardinalibus virtutibus ad  
ornati· quia scilicet ut apud celū  
giosos ita apud clericos et apud  
laycos possunt vela quadricoloria  
repetitā virtus virtuosi et honesti  
cotidie itueri· sicut patet quia de  
quolibet statu fuerunt martyres  
et confessioēs sicut dicit aplus ad.  
¶ H̄o. Numquid iudeorū statū est de  
us nōne et gēnū? q̄ si dicēt nō p̄  
vnuus stat⁹ oīra aliuj p̄sumē· q̄a  
vbiq potens est deus sua ḡtiam  
influere· et sua vela quadricolo  
ria seminacē ¶ R̄ Veldic q̄ ista  
tria loca significant tres saluado  
rum status scilicet continentēs p  
latos et coniugatos vel religiosos  
doctores et laycos n̄c· ut supra.  
¶ Vel dic q̄ ista tria scilicet tab  
naculum· sancta· et sancta factō  
rū significant tres saluandorum  
status· scilicet statum penitēcie  
statū iusticie· statū glorie· exēplo  
ciutatis iherusalē que p̄mo fuit  
iebz 1. cōculatio ecclesie penitēcie  
tandem salem id est pax ecclesie  
iusti· tandem iherusalē id est  
visio ecclē beatī· a sic quo ad ista  
tria sumunt aliqui· illud· psaye  
Si reuertamini ut quiescant sal  
ui eritis. Reuerti enim significat  
penitētiā· quiescere iusticiam  
in qua scilicet homo quiescit a  
virtus in conscientie tranquillitate

salus autem significat gloriā. sal  
ui inquit eritis. si vis dilata fiduc  
supra in eodem. **V**l dicq̄ ista ve  
la que in ingeſſu ſuper colūpnas  
ſtabat ſignificat platos q̄ custodi  
diunt eccl̄iaſarum in gressu iōtū  
ſcie debent qui ingreditur uſ qui  
exit. **I**ſt i ergo ſiuē in religione ſi  
ue in mundo ſiuē in eccl̄ia debet  
eſſe virtutibus depicted et quatuor  
cardinalibus de corati.

**T**abernaculum nullum habe  
bat oſtium. ſymmo ab drien  
te erat apertum ubi unum coloſ  
tum pendebat velum. **M**or. Sic  
vero ē eccl̄ia que nō claudit gre  
mum penitenti ſemper ſe debet et  
in trānibus et redeuntib⁹ et in  
digentibus aperire et nulli bene  
ſicuim vel mifericordiam de nega  
re. **V**l dicq̄ iustus ſemper debet  
eſſe aptus. ſacerdoti per confes  
ſionē. paupi per elemosinā hɔſpilitatē  
et cōpationē. oībus per mifericordi  
ā et virtualiū imolationē dicens  
**J**ob. xxxi. Foris nō māſit pēgn⁹  
et oſtiū meū viatori patuit. **M**or.  
**R**ec dicit q̄ in atrio paries a  
quilonaris tatus erat ſicut  
austral. In quo notatur q̄ in eccl̄ia  
nulla dēt eē acceptio personarū  
q̄ nēo debet refutari. a ita bene p  
moueri paupēr ut diuīs. rūſtici  
ut nobilis. aquila ſicut anser. Itē  
ſicut omnes colūpne aten eiudē  
fabrice vel ſcenatis eānt. ſic etiā  
omnes tabule vel cortine. q̄ ſcili  
cet omnia q̄ erāt in tabernaculo in  
ter ſe erant ſimilia et cōſormia in  
genere ſuo. **M**or. Sic vere in ta  
bernaculo eccl̄ie illi q̄ ſunt eius  
deꝝ perfectionis et gradus debet

eſſe eiusdē conformitatis et ſta  
tus. ut ſe illicet in morib⁹ et in habi  
tibus inter ſe cōueniant et oīa in  
vnū cōcurrant. vñ ſicut capitulo  
precedenti dicitur. q̄ una mēſura  
erat ſagotiz om̄i et. **A**po. xxxi.  
dicitur q̄ latera ciuitatis erat eq̄  
lia. **O**ſt tñ est hodie contra mēſos  
qui ſez tamē eccl̄ia q̄ in religi  
otie alijs nō curat eſſe in bono ſe  
miles. ſed magis et in morib⁹ et  
in gestib⁹ ſunt iphis diſſimiles a  
diſformes et potiſſime homis perso  
nis que eos in hiis ſtatib⁹ ſe pōſſe  
runt. Cōtra quōs in. **A**po. dicitur  
**B**eftia quā vidi diſſimilis eāt te  
ſtie quā ante videar. **N**ō Pax  
illi q̄ fuerūt pīl palī et om̄ma va  
ſa altaris eānt et ea. quia om̄nes  
pax illi. i. prelati vasaq̄ alia. i. reli  
gioſi vel clerici debent eſſe erei id  
eſſe per conformem predicationē  
et gratiarū actiones ſonorū ac.  
Et nota q̄ pax illi in tabernaculo  
erant neceſſari ad ſuſpendendū  
ad dilatandū ſeu extēndendū  
ad ſtabiliendū ſeu figendū.  
Sic vero predicatorēs vel prela  
ti debent alios per contemplatiōeſ  
et ſpēm celeſtium ſuſſum ſuſpen  
dere. dīcetes illi. col. tercio. Que  
ſuſuz ſunt querite. Debent eccl̄ie  
ſiam augere et extendere et eccl̄ie  
ſia per caritatē dilatare et diſſu  
dere dicentes illud. **P**ſaie quinq  
geſimo quarto. Dilata locum ten  
tōbi tui et pelles tabernaculorum  
tuorum extende. Debent etiam  
eccl̄iam et pēſonās figere id ē  
in fide et morib⁹ conſirmare et  
ſatum eorum ſpiritualiter et te  
p̄realiter ſolidate. dicentes illud

ibidem. Longos fac sumulos tuos a me et clausos tuos consolos  
Et de tali paxillo dicat illis. psa.  
xxv. Figat parillos in loco fidelium  
quasi diceret talis paxillus debet  
esse in fide et in fidelitate fixus ut  
alios melius figat et firmet. ¶

**D**icit dominus dictum est moy si. Sic precepit filius israhel ut  
offerant michi oleum oliuatum pu-  
tissimum pilo tunsum et ardeat  
lucerna in tabernaculo meo iugis  
contra velum. et collocaunt ea; aaron et filii eius per dies singu-  
los usque mane Vespare autem ac-  
tensa lucena in tabernaculo per to-  
tam noctem ardebat et taberna-  
culum illustrabat. mane vero ad-  
uemente lumine extinguebatur.  
Per oleum in scriptura intelligi-  
tur elemosina vel quilibet opus pi-  
etatis. quia scilicet oleum alijs li-  
quoribus supernata. lapsos con-  
fortat. esurientes cibat. luminis pa-  
bulum prestat. tumores sedat. pug-  
natores iungit et ex amate olike  
radice surgit. Sic elemosina alijs  
bonis operibus supernata et pre-  
ualet. lapsos et esurientes reficit  
et refouet. lumen boni exempli a  
Ihs prebet. tumorem alienum super-  
bie contra se sedat et ad pugnan-  
dum contra dyabolum summe iu-  
uat dum tamen ex radice amara  
. ex cordis dolore et compassione  
procedat. ut sic homo prius me-  
tem super pauperes effundat. quod  
manum ad subueniendum exten-  
dat. Ergo dico quod moses id est pa-  
latus vel predicator debet precepere  
filius israhel id est casti fidelibus  
ut ipi offerant oleum domino id

est opera pietatis et quod non habet luces  
na bonorum exemplorum in taber-  
naculo ecclesie militantis quam scilicet a  
aron et subditi eius id est ecclesi-  
astici viri debent precepisse accen-  
dere. et per elemosinarii subven-  
tiōem quam faciunt debent totum ta-  
bernaculum ecclesie lumine bono  
rum exemplorum decorare. alioeū  
oculos illustrare. que scilicet tem-  
pore nocturno id est tempore tabu-  
lationis et paupertatis debent pa-  
pue fieri quandoquidem dies ex  
spectatatis vel fertilitatis euentus tunc  
potest ista lucerna int̄cipi et secu-  
di quo usque iterum nocte. t. t. t. t.  
necessitatis contingit subimferi.  
Quia scilicet iusti debent in nocte. i. i  
necessitatis tempore elemosinas  
facere. de die vero. i. quando non  
est necesse possumus sine periculo ab-  
stineri. puer. xxxi. non extingue-  
tur in nocte lucerna eius. ¶

**V**el dic quod lucerna eius significat  
fides que sole oriente extinguitur  
qua fides euacuabitur lumine cla-  
rescente. et fides splendorē ventis  
qui erit in gloria apparente ab-  
sorbetur. In nocte enim huius vi-  
te necessaria est lucerna fidei. tunc  
enim cuius eterna dies effusentur  
enit necesse credere. sed cuncta cla-  
ra luce poterimus cognoscere et  
videre. sicut dicit. psalmus. Non erit  
tibi sol apli ad lucem non nec splen-  
dor ignis illuminabit te sed erit  
tibi dominus in lucis sepientia. Non occidet  
vitrea sol tuus et lumen tua non minuet  
Hic si ne innotatu quod mōs obuetiā  
tūq; mōs lumen vobat per quod ibi  
nascebat oleum quod lumenaria nutriat  
tū. a p eo quod ibi resulget lumenaria

tempore et propter illa mentis  
et conscientiae plus prouidit  
etiam humectat et rite tra-  
hens factum etiam etiam feliciter  
hunc fidem oleum hoc gra-  
tias agit et perducit. hunc glorie  
et beatitudinis solis nocturnus.

**C**apitulum vicesimum

**D**icitur quod lucerna eius significat  
fides que sole oriente extinguitur  
qua fides euacuabitur lumine cla-  
rescente. et fides splendorē ventis  
qui erit in gloria apparente ab-  
sorbetur. In nocte enim huius vi-  
te necessaria est lucerna fidei. tunc  
enim cuius eterna dies effusentur  
enit necesse credere. sed cuncta cla-  
ra luce poterimus cognoscere et  
videre. sicut dicit. psalmus. Non erit  
tibi sol apli ad lucem non nec splen-  
dor ignis illuminabit te sed erit  
tibi dominus in lucis sepientia. Non occidet  
vitrea sol tuus et lumen tua non minuet  
Hic si ne innotatu quod mōs obuetiā  
tūq; mōs lumen vobat per quod ibi  
nascebat oleum quod lumenaria nutriat  
tū. a p eo quod ibi resulget lumenaria

templi · et pro eo q̄ ille mons ea  
tione altitudis a sole plus priusq  
ceteris illuminabat · sic vere tria  
luina fuit anime necessaria scilicet  
lux sciētie que per oleum · lux grea  
tie q̄ per lumen templi · lux glorie  
que per lumen solaē notatur.

**C**apitulum vicesimum // 2

**D**eceptus est moysi q̄  
applicaret ad se aaron  
et filios eius de medi  
o filiorum israhel vt sa  
cerdotio fūgeretur. **N**umieri. viii.  
**P**recipitur vt leuite de medio a  
liorū serpentur et oblati dño con  
secratur. **E**xod. xxviii. // **M**or.  
**S**ic vero q̄ sacerdotio hñt fūgi i sta  
tu religiosis vñ ecce · debent dño  
consecrati · et sibi specialiter dedi  
cati · sicut aaro et filii eius a ones  
leuite. **E**p̄ et clerci et q̄cūq̄ reli  
giosi et ecclesiastici debet ate om  
nia separari de medio aliorū · p sc̄e  
vite singularitatē · et per pstan  
tiorem sanctitatem et honestatem  
et etiam ad literam per status a  
morū et habitus gestus et societa  
tis dissimilitudinē. **Q**uia sc̄z isti dñt  
alij meliores esse · et sic se debet  
a omni vita aliorum separare · vñ  
petro dictū ē. **O** diligis me pl̄. hys  
**J**oh. xxi. **A**pl̄is dictū ē. **M**a. vi.  
**N**isi habundauerint iusticia vestra  
plusq̄ scribarū et pharisaeorū nō i  
trabit in regnum celorum. **M**unera  
que misit iacob leguntur fuisse de  
optimis tērre frugibz. **L**ectulū salo  
mois ambisse legūtur fortissimi  
de fortibus isrl. vt sic isti sicut se  
parantur de secularibus i status

professione · ita q̄dēz serpentur i mo  
rum perfectione · **N**ui. xvi. **S**epa  
remū de medio inlītū dimis. **I**sti  
debent ad mōrsen id est ad prela  
tum superiore applicari per exā  
nationem · ut scilicet cognoscat  
istorum scientiā vitam a disre  
tionē · an digni sunt ascendere  
ad hūmusmodi prelationēz. **Q**uia  
sc̄z sicut isti si essent lisci mutilati  
a male formati a sacerdotō repelle  
bantur · et ideo applicabat et exa  
minabat · sic vere ecclesiastici si nō  
sunt in moribus bene formati a mi  
sterio officiorū et beneficiorū ecclā  
sticorum debent repellī · et ideo ne  
cessē est eos ad superiōres applica  
ri et diligenter examinari. **E**xo.  
xxviii. **A**aron et filii eius appli  
ca ad hostium tabernaculi // **H**

**H**ę agitur de vestibus sacerdo  
tum · verumq̄ tam sicut di  
cit domestor in hoc loco · minorē  
sacerdotes et maiores quedāz ha  
bebant cōmūnia quedam differē  
tia vestimenta · vnde ait q̄ generā  
liter omnes sacerdotes quatuor  
vestimentis vtebantur: **O**mnis e  
min sacerdos primo et ante omni  
a aqua manus lauabat · deinde fe  
moralia linea in duebat quibus i  
missis pedibus et strictis circa te  
nes · pudibunda celabat · qd qui  
dem indumentum solum vñq̄ ad  
genua descendebat · **T**andem ve  
ro iduebatur tunica linea longa  
vñq̄ ad talos protensa et corpori  
et brachis adaptata · **P**ostea  
vero habebat balteum seu cingu  
lum quatuor digitis latum florib  
us purpureis coccineis et iaci n  
ctis intextuz · quo scilicet sacerdos

cingebatur et quo tunica linea ne  
deflueret stranglebatur. Quartus  
vero indumentum erat tyara q  
quasi medietatez capitis operes  
vittis erat vndiq circumstructa  
atq bissimo velaine usq ad bar  
bam de super cooperta. Iste cgo  
qua tuor ornamentiis minores sac  
dores induerantur. et quādo mi  
nistrabant in tabernaculo vteba  
tur. **Mōr.** Ista posunt bonitatis  
sacerdotum nostrorum. et genera  
liter omnium ecclesiasticorum sig  
nificare. quia pro certo isti debet  
ante omnia femoralia linea qbus  
genitalia tegantur id est virtutez  
purissime castitatis habere. quesci  
licet et tenes et genua id est om  
nes actus venereos debet tegere  
et stranglere. Et ne turpido ali  
cuius imhonestatis appareat. om  
nia debet castitas operare. Item  
isti debent habere tunicam linea z  
longaz exteriōris honestatis que  
usq ad pedes. i. usq ad vite finez  
attingat per pseuerantiam conti  
nentie et lō gammatis. vt sic de  
ista duplia ueste linea femoralibz  
et tunica id est interiori castitate  
et exteriori honestate et mundicia  
ad dicatur illud. **Leuit. xvi.** Tun  
ica linea vestietur sacerdos. femo  
ralibus linea vrecunda celabit.  
Item isti debent habere balteum  
seu angulum picturatum de qua  
tuor preciosis coloribus factum.  
quatuor digitis mensuratum. et  
significat illud quatuor virtutuz  
cardinalium ligaturam quibus  
scilicet tota morum compago tin  
gitur strangleitur. et ornatur. et  
inde quicq est supfluum cohorte

tur. Sicut patet iustitia stancit  
iniquitez. fortitudo strangleit lax  
itatem. prudentia strangleit leuita  
tez. tempantia strangleit volupra  
tem. **Exodii trigesimo nono.** In  
dues lineis tunicas. cinges qz bal  
teos aaron et liberis eius. Iste bal  
teus quatuor virtutum. dicitur  
esse mensura quatuor digitum  
inoptum debet immā veritati qua  
tuor euangeliorum. vel inoptum  
per istas virtutes mensurantur  
et strangleunt superfluitates quā  
tuor affectionū. Tāde tyara vmitra  
linea istis omnibus supetuētis  
et timor dei in capite cordis et ito  
tionis pomitur. ibiq vittisanti  
tis strangleit. vt sit timor filialis n  
secundis. et velamēto bissino eāt co  
opta. qz inoētia seu cordis mudi  
cia ipsum caput intentionis ornat.  
Timor enim alij virtutibus sup  
eminet et ipsum caput cum sensi  
bus id est ipsam mentem cum af  
fectibus velat. Et cohabet capillos  
quia cogitationes ne supfluant  
phbz. eccl. xxv. Timor domini su  
per omnia se supposuit et. pū. xv  
Per timorem domini declinat om  
nis a milo. Et sic dico qz ecclē  
stia debent habē quatuor ornamē  
ta. scilicet castitatem pro femoralibz.  
honestatem p tunica. quatuor  
virtutes pro zona. timorem domi  
ni pro mitra. **Exodii vicesimo qui  
to.** Imponas eis mitras. et cuncti qz  
sacerdotes mei in religione perpe  
tua.

**C** **U**tra in humenta premissa  
scilicet femoralia tunicam  
lineam et balteum et tyaram. su  
mus sacerdos plura habebat. alia

ornamenta scilicet tunica iacincti  
nus que corpus usq; ad pedes tegē  
bat. Et in fine limbū seu oram  
fortem et contextaz. quemadmo  
dum ut ait textus fieri solet i ex  
tremitis pībz ne facile rumpat ha  
beat. Ibi scilicet i tunica tītīna  
bula aurea. cum malis pūnicis.  
et quatuor pīcōsis coloribus co  
textis vndiq; dependebat. que pō  
tifice tabernaculum intrante & do  
mino ministrante somitum dāc de  
bant. Pontifex enim mortis pe  
riculum indirebat si sonus non  
audiretur in tabernaculo cum in  
trabat. ¶ **S**ic vere dico q̄  
episcopus vel sacerdos vel q̄uicq;  
in gradu ecclesiastico cōstitutus  
ultra femoralia castitatis tunicae  
lineam puritatis. & balteum seu  
vmeulum caritatis. tyaram diui  
ni timoris et humilitatis. debet  
habere vnam tunicam iacinctinā  
. colore celesti fulgidam. id est ce  
lestem conuersationē. que scilicet  
celestem colorem habebit. ut in  
homines celicam vitam ducat. Co  
uersationis honeste tunica plura  
detent concomitari scilicet ora seu  
limbus fortiter contextus in ex  
tremitate. hic est virtus perseue  
rancie. que scilicet debet fortis et  
solida esse. et usq; ad extremum  
vite protensa ne scilicet rumpat  
nostrae perfectionis tunica. sapie  
vn. Attincta fine usq; ad fines  
fortiter. Item in ista tunica bone  
conuersationis debabant esse ma  
lageanata & id est bona opera & ex  
empla auro sapientie et quatuor  
cardinalibus virtutibus circum  
ornata et picta. ut sic iste sit illa

terra frumenti vini et olei qua fi  
cus et malageanata nascentur.  
sicut dicitur. deuteronomii. vñ.  
**I**te; debent esse aurea tintinnabu  
la id est aurea documenta et ver  
ba ad eruditionem aliorum sonū  
per pīcationē et ad dei laudem  
et gratiarum actionem dulciter  
modulantia. Quia pro certo qui  
cumq; ecclesiasticus et maxime p  
latus indigne tabernaculum ec  
clesie ingreditur. nisi somitus diui  
ne laudis et pīcationis apud  
eum audiatur. Quinimo necesse  
est q̄ mortem pīne et culpe incep  
rat. qui sine tali somitu in dei con  
spectu admīnistrat. psal. Ut au  
diam vocem laudis et enartem  
mirabilia tua et cetera. Igitur pa  
ret q̄ tunica iacinctma conuersa  
tionis celestis debet habere limbū  
perseuerantie et durationis. Ma  
lagranata seu fructus bone ope  
rationis somitum diuine laudis &  
pīcationis.

**A**ulta premissa habebat sum  
mus pontifex tria specialia  
ornamenta scilicet humerale. rati  
onale iudicium et epidarim seu mi  
trum. Erat autem superhumera  
le quoddam experimentum hume  
rorum pontificis de auro bisso re  
torta. eocēo bistincto purpura &  
iacincto contextum. anulis et ca  
renulis aureis circaquaq; multū.  
et cum rationali iudicij qd erat  
ornamentum pectoris colligatum.  
In isto ergo pīdicto superhumera  
li duō erant lapides omichini. In  
quib; duodecim filiorum israhel  
nomina erant sculpta. et ibi secū  
dum ordinem primogeniture sue

posita et conscripta hoc siebat ut  
Pontifex memoriam filiorum Israhel se  
cum sepe gereret et ut patriarcharum  
charum exempla imitari studearet.  
et ut populus iudeus patrum suorum  
nomina in humeris pontificis videt  
ad ipsorum virtutes imitandas to  
tis viribus inhaeat. Nationale ve  
ro iudicium erat pannus quadrigatus  
ad ornamentum pectoris ordinatus  
quatuor coloribus preditus et au  
to textus. et duodecim preciosis  
lapidibus insignitus. in quibus  
per quatuor ordines nominum du  
odecim filiorum Israhel numerus  
erat sculptus. Illud etiam ista du  
o vocabula. iudicium et veritas. o  
tinebat. Per super humerale quod  
erat retro humeros cum cathoris  
et annulis aureis iunctum ratio  
nali in scriptura pro eo quod erat su  
per humeros a quibus dependet  
fortitudo brachiorum: signum fortitudi  
tudo et virtus bene operandi. et  
per rationale scientia ad bene iudi  
candum ut sic in pectori sit scientia  
a iudicium seu rationis. in humeris  
vero patientia et honorum optum et  
ecutio. Nume. viii. Donec portat  
in apriis humeris. Igitur ista duo  
debet ostendere quinque. scilicet de auro  
divino sapientie. de purpura iusti  
cie. de bisso temperantie. de cocho  
seu igne fortitudinis. et de iacinto  
prudentie. quia reueat istis quinque  
virtutibus debet ornari pectoris. et  
sacerdotis vita et patientia. Da  
bent ista duo cathepsis et annulis  
coniungi id est communis consonan  
tia et concordia. quia sic rationale  
pectoris cum superhumerali iungitur  
quando conscientia. et vita. cogita

tio et operatio. sensus et actio in  
vicem concordant. et quando  
bonum quod scitur et datur ope  
perficitur. Juxta illud quod catur.  
M<sup>os</sup> a vita non discordet ubi vi  
ta mens remordet non est consu  
nitia. Et prudublio in superhume  
rali sunt duo lapides omichini. quod  
scilicet bona vita consistit in duo  
bus scilicet in declinando a malo  
et faciendo bonum. Omichimus at  
lapis. unquam qui est corporis ex  
tremitas habet colore. ad de  
standum quod ista duo ad terminum  
et extremitatem vite per perpetua  
tiam debent durare. et nunquam des  
tere vel cessare. Vel ad denotandum  
quod ad unguem et districte dent ista  
duo seruari scilicet bonum facete et a  
malo cauere. Adverti nouum quod isti  
duo lapides debent includi auro et  
et auro mediante cum superhume  
rali firmiter stabiliri. quod scilicet aurum  
divino scriptum debet ista duo no  
bis tenaciter stringere ne possit  
per peccatum cadere vel perire. ps.  
Declina a malo et fac bonum inqui  
de pacem et persequere eam. Pa  
ce dico. et perseuerantie stabilitate  
In rationali seu ornamento pecto  
ris duodecim erant lapides preci  
osissimi. quia scilicet in mente et ratio  
ne pontificis debent inueniri duo  
decim articuli fidei. eidem scilicet in sculptis  
tenaciter et inclusi. apoc. xii. In  
capite eius. et in corde. corona stel  
latum duodecim. Et sic sicut quod sac  
dos vel prelati secum debet in pe  
ctori seu in corde portare nomina  
sanctorum patrum ut eos imite  
tur. nomina quoque filiorum Israhel id

in humeris et in corde et in  
capite portare. ut patet  
in humeris. in vita et con  
cordia. id est communis consonan  
tia et concordia. quia sic ratione  
spective pectoris et superhume  
rali sunt duo lapides omichini. quod  
scilicet bona vita consistit in duo  
bus scilicet in declinando a malo  
et faciendo bonum. Omichimus at  
lapis. unquam qui est corporis ex  
tremitas habet colore. ad de  
standum quod ista duo ad terminum  
et extremitatem vite per perpetua  
tiam debent durare. et nunquam des  
tere vel cessare. Vel ad denotandum  
quod ad unguem et districte dent ista  
duo seruari scilicet bonum facete et a  
malo cauere. Adverti nouum quod isti  
duo lapides debent includi auro et  
et auro mediante cum superhume  
rali firmiter stabiliri. quod scilicet aurum  
divino scriptum debet ista duo no  
bis tenaciter stringere ne possit  
per peccatum cadere vel perire. ps.  
Declina a malo et fac bonum inqui  
de pacem et persequere eam. Pa  
ce dico. et perseuerantie stabilitate  
In rationali seu ornamento pecto  
ris duodecim erant lapides preci  
osissimi. quia scilicet in mente et ratio  
ne pontificis debent inueniri duo  
decim articuli fidei. eidem scilicet in sculptis  
tenaciter et inclusi. apoc. xii. In  
capite eius. et in corde. corona stel  
latum duodecim. Et sic sicut quod sac  
dos vel prelati secum debet in pe  
ctori seu in corde portare nomina  
sanctorum patrum ut eos imite  
tur. nomina quoque filiorum Israhel id

subditorum ut de eorum regimie  
curet et pro eis ad deum preceatur.  
**I**n humeris suis. i. in vita et con-  
uersatione debet patriarcharum  
portare nomina scilicet sanctorum o-  
pera et exempla ut sic populo sub-  
dito exemplariter monstretur  
et imitanda presentetur. **Apo.**  
**xxi.** Dabat portas duodecam a  
angelos. xiiij. et nomina scripta  
que sunt nomina duodecim tribuum  
filiorum israhel. **I**ste in suo pec-  
tore seu in suo pectoris rationali  
. ratione debet habere habere no-  
mina scripta scilicet iudicium et veritas  
ut scilicet semper habeat in corde iudi-  
cium quantum ad proximum. veritatez  
quodcum ad seipsum. iudicium iuste iu-  
dicando. veritatem recte seruan-  
do. iudicium quo malum puni-  
at. veritatem qua bonum eligat  
ut sic de tali pontifice possit dici il-  
lud. ps. opera manuum eius ve-  
ritas et iudicium. **E**t sic ergo bre-  
uiter recapitula quod sacerdos pon-  
tifex vel prelatus debet habere ra-  
tionale iudicium. i. rationem et dis-  
cretionem. ut sit scriptura veritas  
et iudicium. **E**t duodecam lapides  
habeat. i. duodecam articulorum fi-  
dei veritatem et cognitionem. qui  
quidem et in quatuor ordinibus et  
in quatuor coloribus inclusi sint  
. ut habeant quatuor virtutum  
cardinalium perfectionem. **N**isi  
etiam habeant annulos et chate-  
nas id est caritatem et dilectionem.  
**I**tem iste debet habere superhu-  
merale id est onus bone vite. quod  
super humeros portatur ubi sunt  
duo omichini id est boni factio et  
mali declinatio que principaliter

mandantur. cum non in omnibus  
filiorum israhel id est cum bonis  
sanctorum patrum exemplis. quod  
imitanda alius demonstratur.  
et sic de isto dici potest illud. quod  
in veste potest inscriptus erat  
orbis terrarum et parentum mag-  
nalia. **V**el dic quod omichimus  
qui facit oculos tremulos est ti-  
mor vel consideratio que scilicet  
duplex precipitur ut scilicet de  
amissione glorie et incursione in  
serie timeatur. **N**ationale autem  
discretionem significat. que scili-  
cet duplex esse debet. per eo quod p-  
latus discretus in spiritualibus et ter-  
poralibus debet esse. **R**acionale nomen quod ornabat  
sacerdotis pectus duodecim la-  
pides preciosos habebat quodcumque disti-  
guebatur ordinibus. vide licet in pri-  
mo verso sardiun topazium et smaragdum. **I**n secundo carbunculum saphi-  
num et iaspidem. **I**n tertio liguri-  
um achatem amethystum. **I**n quar-  
to crisolitum omichimum et berillum.  
**I**n istis ergo lapidibus nomina  
duodecam filiorum israhel sculpe-  
bantur et ibide ordinate secundum etatis  
sue ordinem ponabantur. ita  
quod primogeniti in priori versu et  
in prioritibus lapidibus per ordinem  
locabantur. **S**acerdos ille potest  
significare prelatum qui reuera-  
tot habet preciosorum lapidum  
genera quot habet ipsa officia vel  
beneficia et tot habet secundum  
israhel filios quot habet bonos  
subditos et perfectos. **I**gitur  
cum iste prelatus habeat in vesti-  
mento possessionum suarum suos  
lapides preciosos. id est sua bona

beneficia diuersimode distincta ita  
q̄ in quatuor versibus. i. varis or-  
dinibus sunt diuisa. verumptam  
illud debet esse verum q̄ primo  
geniti. i. semores prudentiores et  
meliores filiorum istachel. i. subdi-  
torum debent in ipso pectore et  
affectione prelati primi sedere.  
et in primis lapidibus sculpi et  
primis officiis vel būsīcīs assig-  
nari. in primis honorum et dignitatum  
versibus et gradib⁹ col-  
locari. ibi scd⁹ ordīne etatis et p-  
fectōis et virtutis quā habent p-  
us vel posterius collocari. Iester.  
i. Bilebant aureis pocul' ois po-  
pul⁹ vñ⁹ quisq; secunduz ordīnez  
etatis sue. scilicet q̄ illud debet  
esse verum q̄ prelatus in affecti-  
one et mente sua debet primo et  
principaliter ponere a habere me-  
liores et eos etiam in dignitati-  
bus et gradibus constituere pa-  
ores et facere potiores. **F** **¶**  
**V**el dic q̄ quatuor ordinēs seu  
versus in rationali seu in pōtificis  
pectore sunt quatuor affectiones in  
euilibet iusti corde. videlicet  
gaudium de p̄senti merito seu bo-  
no. et dolor de p̄nti vitio seu ma-  
lo. spes de futuro p̄mo. et timor  
de futuro tormento. **D**uodecim lapi-  
des p̄sidi sunt. xii. virtutes. que. s.  
in pectore et in mente cui libet  
debent esse. q̄ scdm dictos quatuor  
v̄sus. i. scdm quatuor affectiones  
potitas ab invicem sunt distinc-  
**I**gitur pm⁹ v̄sus. s. gaudium a  
leticia specialiter h̄c tres lapides  
. i. tres theologicas virtutes. s. sar-  
dum q̄ e spes q̄ sardius pellit ci-  
morem. smaragdus que est fides

q̄. s. smaragdus acuit v̄sus splē-  
dorem. topazius que est caritas  
q̄ topazius excedit omnem valo-  
rem. ps. dilexi mandata tua  
super aureum topazio. q̄. d. nihil  
magis. In thezauris em̄ regū se-  
cūdū plimum preciosius nihil  
reperitur. De caritate etiam dicit  
i. Corint. xiiij. q̄ caritas omnia  
potest Secund⁹ versus. s. dolor  
tristitia penitentialis si. it habet  
tres preciosos p̄tulat̄ lapides  
vel virtutes scilicet carbūculum  
qui ignēū habet colorem hec est  
tratio. saphicum qui secundū dias  
hostia clausa apit h̄c ē confessio.  
**J**aspide q̄ sanguinem. i. voluntate  
stringit h̄c est satisfactio. Cōtri-  
cio enim sicut ignis v̄ne. confelli  
o hostiūz ois et cordis apert⁹. et  
satisfactio seu afflictio voluntate  
stringit. Tertiū versus scilicet  
spes habet similiter tres virtutes  
scilicet ligurium qui flutum ven-  
tris restringit h̄c est castitas seu  
mundicia. achatem qui tēp̄stas  
auertit et pericula vniat h̄c est  
stabilitas vel patientia. Ameti-  
stum qui hominem vigilem facit  
a manu cogitationem tollit h̄c est  
contemplationis sublimitas:  
et celestium sapientia quia reue-  
ra virtutem spei debet concomita-  
rū cordis mundicia. patientia. et  
celestium contemplatio a notitia  
et cetera. **Q**uartus versus sci-  
licet amor tormentorum. debet  
similiter habere tres virtutes vi-  
delicet crisolitum qui demones  
est h̄c est humilitas. omnium  
qui imagines more speulite pre-  
fet h̄c ē veritas. beplū q̄ q̄to

glaudie tamen melius h̄c ē  
admodum libato. flos ergo  
lapides alii p̄ vienias  
h̄c est continuas p̄tulas  
a crucifixis q̄ sit i suo patro  
fatuus obit⁹ p̄tulat reluc-  
t̄. et via aplika nostra patrarcha  
et dementi p̄tulationes fuit  
nomina lapidum a virtutis de-  
de nōmō duxit lapidem h̄c  
om̄. ap̄p̄tū q̄ mōs aut  
tis. v̄ne ūtus obliterat p̄tū  
damna. **6** **C**onsidera  
rat maximūm q̄s p̄tulas et  
p̄tulat te sibi a nob̄ p̄tū  
mōs fuit ext̄. sib̄m  
erat libato aut duxit lu-  
mō mōtū p̄tulas q̄s cōtua  
nō fuit oblit⁹ q̄ sib̄t  
sib̄m p̄tulas p̄tulat et  
v̄ne obliterat p̄tulas.  
H̄c p̄tū duxit q̄s p̄tulas  
v̄tūm p̄tulas v̄tūm  
duxit in capo corde h̄c obliterat  
dui p̄tulas ext̄. sib̄m p̄tulas  
v̄tūm libato. duxit p̄tulas  
v̄tūm et lamen autem.  
sup̄p̄tulat p̄tulas **R**ita v̄tūm  
mōtūm sup̄p̄tulat p̄tulas p̄tulas  
sup̄p̄tulat p̄tulas et ab ip-  
sib̄m duxit lapidem tamma  
p̄tulas q̄ sib̄t nomē dū  
lamentū mōtūm ip̄ius  
sup̄p̄tulat et gloria si qua  
p̄tulas obliterat in deu-  
tēcōm. **6** **G**alabatutur  
v̄tūm.

**C**onsidera  
12

plus pallet tanto est melior h[ec] s[ic] abstinētie sobrietas. **I**stos ergo .xii. lapides. i. istas .xii. virtutes debet continere vestis pontificis .i. cōuersatio et p[ro]fectio cuiuslibet sacerdotis. istosq[ue] debet in suo pectore gerere ut possit exēplariter relucere. **E**t si vis applica noīa patriarcha cuius scđm interpretationes suas ad nomina lapidum et virtutum. ideo de talibus duodecam lapidib[us] dicitur. apoc. xxii. q[uod] mucus ciuitatis. i. virūtus habebat. xii. summa dignitatis. **S** **C**ydans erat ornamētum capitū pontificis et erat facta de bisso ad modū pira midis sursum erecta. In fronte erat lamina aurea admodum lumen medie figurata. cuius cornua erant superius eleuata. que scilicet super frontem pontificis pendebat et nomen tetragmaton habebat. Illud potest allegari quicunq[ue] ecclasticus pontifex vel sacerdos debet in capite cordis sui habere duo spūaliū ornamenta. scilicet vitam bissimam. i. conscientie puritatem. et laminam auream. i. sapientie clāritatem. **I**sta vero imita mundicie sursum debet per contemplationem ascendere et ab ipsa debet diuine sapientie lamina dependere que videlicet nōmē dei .i. reuerētiā et timorem ipsius debet perpetuo continere. cornua quoque eleuationis et glorie si qua habet debet sursum in deum redire et eleuare. p[ro]p[ter]a. **E**xaltabuntur cornua iusti.

**C**ap[itu]lū. xxi.

**A**

**Q**uando sacerdotes conseruari debuerunt. p[re]ceptu[m] est et ad moy se applicarentur. aqua lauarentur. p[re]dictis indumentis omnibus vestiretur. **S**ic em̄ dicit. Cūq[ue] lauens patrem cum filiis aqua indues aaron vestimentis suis. i. linea tunica sup humerā et rōnaliā q[uod] cōstriges balteo et pones thiarā in capite eius. et laminā scāz sup tyaram et oleū unctionis fundes super caput eius. atq[ue] hoc tuu coferabitur ut habeat. exodi. xxix et leui. viii. **M**or. **S**ic nři ecclastici si volūt domino consecrari debet primo ad tabernaculū applicari p[ro] maiotū examinationē. debent lauari p[ro] lacrimatiōem. debent tunica linea indui per innocentia[m] in teriore. debent habere feminalia. i. continentiam exteriore. debet habere balteum catenulas et mitras. i. concordias et vimonem. caritatem et dilectionem. et debet habere tunicam iunctinam. i. celestem conuersationem. que scilicet habebit tintinabula. i. diuinā laudem orationem confessionem et grātu actionē. **I**te habere debet rationale iudicij. i. prudētiā et discretionē a sit duplex in eo scriptura p[ro] spūaliū et t[ri]patium circum spēctionē. a sit figura ei⁹ quadrata p[ro] iusticiam p[ro]ficiat et equalē fui et aliorum mensurationē. et habebit duodecam lapides p[ro]ciosos. i. duodecam articulorum fidē et cognitionē. et nomia filiorū istabel. i. sanctorum patrum exēpla et dicta et imitationē et ostineat iudi cū veritatē et rationē. **I**te debet

g. ij

habere superhumeralē. i. virtutē; fortitudinis et constantie cum dupliū omichino. i. timore culpe scilicet et miserie. a. cum nominibus filiorum israel. i. cum recordatione et compassionē fraternē indigenie. Tandem vngantur oleo leticie et vngento diuine gratie per lenitatem et devotionem. Aspergantur etiam vituli sanguine per crux passionis recordationem a sic erūt domino consecrati p sacratatem et perfectionem. a. sic erūt digni portare intram. habere honorem et prelationem et laminā nomē dei continentē et sic debet complere spūalem de dicationē. p. quam sibi poterat dominus dicē illud. Ezech. xvi. Lau te aq. cōxi te bisso. calciaui te iacinto. idu te subtilibus vestiū te discoloribus r̄c. Oleu; gratie leticie et mīe super istorum capita debebat pomē et hocritū debebant dño consecrati. et ad ministrandum in tabernaculo. i. in officiis ecclesie. ad offendendū carnem et sanguinem in sacramento altaris poterant domino dedicati.

**O**lens dominus consecrare et dedicare sibi sacerdotes suos qui sibi sacrificia offertent precepit occidi sibi unum vitulum et duos arletes. a altaris cornua ipsorum sanguine tingi. aarō q̄. a filiorum aurem dextram pollicemq; pedis et manus dextera sanguine perfundi et restes eorum sanguine aspergi et reliquum sanguinem ad basim altaris effundi ipsum vero vitulum foris extra casta debebant cremare. **M**or.

**S**ic quando deus pater voluit sacerdotes. i. fideles spūales sibi dicari fecit occidi ihesum castum filium suum unigenitum p moy sen. i. per populum iudeorum qui scilicet crux dicitur vitulus singulariter per unitatem personae. dicitur euam duplex aries propter diversitatem nature. Iustum enim voluit corporaliter occidi a extra casta. i. extra iherusalē immolari. Igitur si domino consecrati spūaliter voluerimus necesse est q; nos sanguine passionis sue per compassionem tingamus. i. vt passionis sue memoriam in corde nostro iugiter portemus et q; pollex pedis. i. affectō. et pollex manus. i. operatio extremitum auris. i. attentio vestis exterior. i. conuersatio inde spiritu liter aspergantur. Et necē est q; iste sanguis id est sanguis compassio aspergatur super cornua altaris. i. super affectiones et desideria cordis. Vel super cornua et super basim ipsius altaris id super ecclesie maiores a super subditos et ecclesie inferiores generaliter effundatur. sic enim erimus domino consecrati et ad ministrandum sibi in ecclesia seu ad immissionem honorum operum dignificati. ideo bene scribitur q; sanguis christi emundavit conscientias nostras ab operibus mortuis.

**C**apitulū viceū ū seū dū. **T**a

**D**icitur dominus facias tiamanis seu i. tibi agnos factum. etiam modum vino nālē longe tamē sic in emersione passocet. in aliquid am duo bus cubibus mēfum. debet illud alcāne q; ut cornua cruxculam aut in medio. et in circulo stans. uocem hui librum possit. Non q; in sanctuarij latere. sed q; sancto tempore. etiam p̄fūsiō. q; dies missarum officiū. hoc q; apud signum uite altae. ut oblationem non san gerat. q; in anno. tunc enī. Quod q; illud alz. oblationis uite maxime ce lularum quid legimus. tunc hui libri p̄fūsionē dicitur. et au nūspicat corpus. sicut nos et spūaliter dicitur. q; illa de hoc in quatuor et tricentum. q; que probant huius p̄fūsionē. a dñis p̄fūsum. ut continet bens. como fitib; qualiter. ut in unum coronulum p̄fūsionē. Coronulum aere in meo. in Ramonam et zedram. et ūfīcī. et p̄fūsum. ut p̄fūsio. futurū te. huius credidit. **S**ic et p̄fūsio illi in sanctuarij para do. ut huius affectionem et ēmptionem in seipso. debet cōfīrmāre et thūs. id est de oblatione oblationis et quam sanguinem a dominū. sanguinem passionis sue emig. ēne. sanguinem etata spūalibus. sanguinem nostrū. Si via de alta.

**H**eccepit dominus fieri  
altares thiamatis seu i-  
ceni de lignis sethini.  
et auro mudiissimo uno  
tubito longum et latum et sic in  
omnem partem quadratum. in al-  
titudine cum duobus cubitis me-  
suratum. habebat illud altare q-  
tuor cornua. craticulam auream  
in medio. et in circuitu coronam  
auream seu labium possidebat.  
Illi qd in sanctuario latebat et  
desuper sacerdos thiamata seu thy-  
sulis diebus mane et vespere offe-  
bat. qnqz cu sanguine ad hoc alta-  
re intrabat. et cornua eius san-  
guine contigebat. s. sel in anno.  
exodi. xxx. **M**or. **D**ic qd illud al-  
tare est homo iustus et maxime re-  
ligiosus qui de lignis sethini. ipu-  
tabil p pseueranciam det ee. et au-  
to sapientie cooptus. factitiae qd  
et sapientia totus clar. igit iste de-  
bet ee qdatus p constantiam. lo-  
gus per fidem latus per caritatem;  
et altus per spem. et quatuor ha-  
bens cornua scilicet quatuor vir-  
tutum cardinalium opulentiam.  
Craticulam auream in medio. i. in  
flammatam et ardente cōsciēti-  
am. coronam desuper. i. future re-  
butionis confidētiam. **I**ste ergo  
debet esse in sanctuario para-  
dysi per bonam affectionem et con-  
templationem in seipso. debet cf-  
fere thiamata et thus. id est de-  
uotionem et orationem; et quan-  
doqz etiam sanguinem. i. dominici  
sanguinis passionem et sue passi-  
onis recordationem. sic enim erit  
altares domini et ara spiritualis  
domini dei nostri. **S**i vis de alta-

ti vide supra de altari holocau-  
sti. capitulo. xxvi. **E**t dic si vis  
qd altare illud significat cor et  
cetera. vide ibi. **H** **C** **V**  
dic qd istud altare quod erat ab  
scinditum in sanctuario signifi-  
cat beatos qui sunt in paradyso  
qui scilicet sunt auctei id est spi-  
rituales. sethimi id est imputri-  
biles et immortales. qui scilicet  
triplicem dimensionem hoc est  
tres anime dotes scilicet altum visi-  
onis latum fructu cmis et longum  
tentiovis habent. **I**tem qua-  
tuor cornua. i. quatuor corporis  
dotes scilicet agilitate claritate;  
subtilitatem impassibilitatem. **I**l-  
lud ergo altare thiamatis dicit qd  
sancti eterne glorie odoribus re-  
creantur. **C**

**H**eccepit dominus fieri labi-  
um seu lauatorium in ingre-  
ssu tabernaculi de speculis mulie-  
rum. que ante fores tabernaculi  
excubabant. quod scilicet intellexit  
comestor qd specula circunquaqz  
illi lauatorio erant inserta. ut  
dum sacerdotes se lauarent. pos-  
sent videre si forte haberent fa-  
cie aliquid in honestum. **E**rat  
ergo illud labiumereum in quo  
scilicet sacerdotes manus sacra-  
ta oblati. et manus pedes qd  
tabernaculum feceris ingressuri  
lauabant. **M**or. **N**e uera labi-  
u illud sacra scriptura signat. qd  
scilicet de specul' mulieruz ante taber-  
naculum excubancum. i. de factis  
sanctorum personaruz seu anima-  
rum nunc in paradyso quiescenti-  
li constat. **Q**uia pro certo istud est  
quoddam lauatorium ubi quilibet p-

ad tabernaculum consecrandum  
sciz de mirra electa. calamo cyna  
momor et cassia. et oleo oliuariū  
et voluit q̄ nullus aliis tale vn-  
gentum faceret. q̄ q̄ caro hu-  
mana tali vnguento se non vngue-  
ret. sed pro tabernaculo archa et  
altari aaron et filii suis vnguen-  
dis et consecrandis ipsum atten-  
cias custodiret. // Reuera tale  
vnguento est deuotio que conficit  
ex mirra amara contritionis. et  
ex calamo fragrantis orationis.  
et cinanomo odorese et famose  
vaporatiois et opiniomis. Eeci.  
xvi sicut cinamomū armatiā  
odorem disti. Ex cassia que se-  
cundum plūnum confert pectori  
caritatis et dilectionis. Et ex oleo  
pietas et compassionis. vñ ps.  
Mirra et gutta et cassia a vesti-  
mentis tuis a domibus eburneis  
Qui enim istas quinq̄ species  
habuerit scilicet compassionem.  
dilectionem. famosam opimonē  
orationem. et amaram contrito-  
nem. talis pro certo poterit in  
corde suo vnguento deuotionis  
confidere. quo tabernaculum mē-  
tis poterit inungere. et sacerdotē  
cum suis filiis. i. orationem cum  
partibus suis bonis poterit domi-  
no consecrare sicut dicitur. pū.  
Vnguento et varijs odoribus de-  
lectatur cor. // **D**iccepit dominus fieri thia-  
ma odoris suauissimi de di-  
ueris aromaticis spēbus scilicet  
thure. stacte. omicha et galbano.  
mandas omnia in puluerem redi-  
gi et ex mīcenſum sibi fieri. ip-  
sum q̄ sibi super altare aureum

in ſac̄tuaro offerri. voluitq̄ q̄  
talis incensio. vel null⁹ talis pul-  
uis in viſus humanos cederet. qui  
immo precepit q̄ quicunq̄ ta-  
li odore ſe delectare vellet. de ſuo  
populo deperiret // Per mēnſuſ  
intelligitur oratio vel diuini cul-  
tiſ exhibitiſ. ſicut dicitur apo-  
vin. Quam ſciliſ ſibi dominus  
ſpēaliter vult reſeruari et nulli  
alteri communicari. Isa. vi Glo-  
riā meā alteri nō dato nec laude  
meam ſculptilib⁹. Nō vult ergo  
q̄ humana caro. i. quicunq̄ homo  
mortalis tali incenſo. i. cultu diuini  
no ſibi exhibito vtatur. nec in eo  
quolibet delectetur quēadmodū  
fecit alexander. qui fecit ſe ſicut  
deum adorari. et gaius caſar q̄  
ſtatue ſue p̄cepit thurificā. Quia  
reuera omnis talis merito perit  
ipſum q̄ deus deſtriuit et conſu-  
dit. exemplo herodiſ de quo dicit  
a ctuū. xij. q̄ ipo concionante  
po pulo q̄ ſibi voces dei et non ho-  
minis a clamante id est laudes di-  
uinas ſibi dicente et eo in tabibus  
gloriantē percussit eum angelus  
domini et conſumptus vermis  
expirauit. // Aduerte autem q̄  
illud mēcenſum orationis et late  
habet conſtarē ex thure cuius fu-  
mus furfum ascendiſ id est ex co-  
templatione. et ex galbano cu-  
ius gutta ignea eſt nature id est  
feruentē dilectione. ſtatē que  
idem eſt quod mirra electa id est  
amara conſideratione et contrito-  
ne. i. omicha ſecundum confeſſio-  
nem eſt oſtreola modica ad ſimi-  
litudinem humani vnguis qui  
ſciliſ eſt corporis extremitas. //

est ex perseverantie cotinuacione.  
**Juxta illi** thessal. v. Semper sine  
intermissione orate. ic. et de tali  
thimiamate dicetur illud. ecclesi  
astici. xxxviii. **Vnguentari** fa  
ciet pigmenta suauitatis. Et be  
ne suauitatis. quia vere tal ora  
tio domino est suavis.

**Capitulum vicesimumctuum. ¶**

**Q**uoniam moyses erat in mo  
te cum domino legem accep  
turus ibi. xl. diebus et  
noctibus iejunasset vi  
des populus qui non credebat peccatum ab  
aaron ut faceret sibi deos qui sci  
licet eos precederent in deserto. quod  
acceptis mauribus mulierum et  
liberorum proiecat in ignem. et  
secundum quosdam opere dyalo  
lico vitulus conflatis vel saltez  
caput vituli in igne formatur.  
quod videt populus ipsi adorat et letat  
et lusibus et coniuivis delectatur.  
**Sedit** inquit populus manducare et  
bitere et fuisse et ludere. moy  
ses ergo populum videns ydola  
trasse et suis vestibus nudatum  
esse. vitulum in puluerem comi  
niuit. et in aquis impositum po  
pulum bibere precepit. et secun  
dum rationem statim in barba  
virorum qui principaliter rei e  
runt. signum sue ydolatrie appa  
ruit. **P**ropter quod moyses  
vocatis leuitis ipsos ad occidet  
fratres suos scilicet illos qui mi  
raculose signum delicti sui porta  
bant misericordia. Ponat inquit vir gla  
dium super femur et transeat per  
medium castorum et occidat fra

treem et amicum suum et cetera.  
**I**sti ergo propriis armis et frat  
ibus non parentes eos occidet  
et sic crimen ydolatrie vindicau  
etur. ut habetur. Exo. xxix. **M**or. 4. **B** 4. **P**er istius vita  
lum moraliter loquendo intelligit  
peccatum luxurie quia scilicet vita  
lus animal est lascivus. Per moy  
sen intelligitur prelates superior  
**P**er fornacem intelligitur dyabo  
lica temptatione. Per maiores mu  
lierum intelliguntur imaginatioes  
et oblectamina feminarum. **I**gitur  
dico quod dum moyses. i. prelates  
bonus est absens. ita quod per qua  
draginta dies. i. magna tempora  
motatur non visitando pletem  
suam. **H**euera sepe fit quod popu  
lus subditorum se conuertit ad de  
os alienos id est via et peccata.  
ipsaque adorat et diligit et cultus  
domini derelinquit. Constat enim  
quod ipsa absentia bonorum prelates  
cum dato quod ex causa legitima  
sint absentes tamen est sepissime  
causa criminis subditorum. **Q**uia  
nec iste populus vitulum adorat  
set si semper moyses pater esset.  
**T**unc enim maxime dyabolus in  
fornace temptationis de maiores  
mulierum id est de malis mu  
lierum temptationibus vitulum  
. i. peccatum luxurie ipsis conflat  
quod ipsi scilicet libet adorat ita quod lu  
dis et coniuivis vacat. et virtutum  
vestibus se denudat. **Q**uia ceue  
ra quod luxurie famulat et seruit li  
benem coniuivis et ludis intemperie et  
vitiis hystasisque vestimenta relin  
quit. suasque ignoracias refert facil  
iter et ostendit. unde ipsa luxuria per ipi

Sei hermetico illi. 4. et. illi  
non habens non etiam facit eis  
exponente operaria sua assidue  
et hinc et hinc et hinc formicati  
et roris. Olympos agri. plauso  
et diverso loco populum in aliis  
et aliis locis. id est vulnus  
et omnes et etiam vobis puluis et  
vulneris populum debet se  
accutum ad postum lacrimans  
inflatur. Quod facies et si tunc  
coram. in te et in operario papa  
fit accutum papa et te et alii  
te et operarios macto et fac  
tus et qui relinquit te tendit  
globo et qui perirent et can  
tem et canadum macto eocem  
nihil debet patere. nec fra  
tem aut antiam papare. sed o  
nis in operario signum papa et  
debet debet nos tunc et quan  
tum. **C**ontra per cuiusque  
te papa non patet causa et  
se non videntem lumen. Deinde  
sciam et regnum. prout  
te mactas interficiunt. **W**ei te  
quod vobis et agitur nullus de  
propinquus mougete. **N**e papa  
de pectoris infusio dimittit. **W**ei  
et aqua signatum. i. loco  
cum operario macti. quando  
mactum signatum. **S**equitur  
prout papa omni auancam vi  
lula non signatum signat. **J**ul  
ius qui talibus aquis id est mu  
ltos transmutantur. statim  
cum barba et con potencia vi  
lula non emigrent. quod ap  
probaribus his nescit ab an  
gela uulso frustis occidit

Dic luxurioso illud. **I**e. xij. Si  
dau feruora tua contra faciem tuam  
et apparuit ignomia tua adulteris  
a tua et hinc tuus scelus fornicati  
omnis tuis. **M**oyses ergo. i. plaus te  
diens et subditum populum in absen  
tia deliquisse videt solet vitulum  
i. peccatum luxurie vilipendere pul  
uerare et etiam vilius puluere de  
monstrare. populumque debet ad  
aquam et ad potum lacrimatum  
mutare. et sic facere quod in barba  
eocum. i. in extero di apparentia po  
ssit eorum peccatum scilicet per pe  
nitentiam appareat. et sic debet leui  
tas. i. predicatores mittentes que fra  
tres suos qui deliquerunt debent  
gladio verbi dei percutere. et car  
nem. i. carnalitatem in eis occidere  
nulli oio debent parcere. nec fra  
trem aut annicium palpate. sed omnes  
in quibus signum peccati vi  
derint debent arguere et puniri.  
**E**zechiel. ix. Transite per ciuitates  
et percutite non pareat oculus ve  
ster non misericordiam senem. adole  
scensem. et virginem. puulum  
et mulieres interficiantur. **V**el dic  
quod ubi de fide agitur nullus debet  
propinquus indulgere. sed profi  
cezare et iusticia dimicare. **V**l dic quod aqua signat mundi sci  
entiam quod puluerem vituli. i. auarici  
am et elacionem superbie sepius  
potat. puluis enim auanciam vi  
tulus vero superbiem signat. **I**lli ergo qui talibus aquis id est mu  
ndi scientias imbruantur. statim  
eorum barba. i. et prudetia vi  
cio superbie consignatur. quapro  
pter a fratribus suis id est ab an  
gelis in iudicio finaliter occiden

iae.

**T** 2

**C**apitulum. xxvij.

**O**nus moyses ascendit  
set in montem ad dominum  
et legem ab eo suscep  
tis et tandem ad popu  
lum descendit. tanta gloria in  
facie sua apparuit quod populus  
ipsum respicere non valebat. qui  
immo facies eius cornuta erat ex  
consortio domini. quod tamen ip  
se moyses ignorabat. nam enim  
splendoris de vultu ipsius emica  
bant qui cornutam similitudinem  
pretendebant. quapropter moy  
ses velamen ante faciem suam po  
suit cum populo loquebatur. ne  
scilicet tam mirabilis clarentia in  
tuencium facies ledarentur. Sicut  
dicat. **E**xodi. xxxvii. **M**os. **S**i  
vis dic quod sic accidit loquendo quoniam  
deus spiritualiter moysi qui inter  
pretatur assumptus de aqua. i.  
illis qui de aqua mundane fluxi  
bilitatis ad religionem vel eccl  
esiiam assumuntur sciuntur vitas p  
fectas et religiosas. Quia reuera  
sepe fit quod cum ad montem con  
templationis ascendunt et cum  
deo consortium et familiaritate  
contrahunt. quandam splendorum  
alte et honeste conuersationis exim  
exciplunt et acquirunt. Quapropter  
ita fit quod populi id est seculares in  
valle seculi remanentes. talem  
splendorum insolite conuersatio  
nis respicere non possunt. sed  
potius ipsos cornutos id est super  
bos et elatos hypocritas supsticio  
sos esse credunt. quamvis in

**g v**

veritate ipsi cornua superbie non habent nec se cornutos extiment seu credant. immo sine superbis radios virtutum de se eiciant et emitant. Quia pro certo illud est verum quod bonus religiosus humilis superbus quinq[ue] creditur. quoniam virtus et singulariter conuersatur sicut de iohanne dicebatur. Math. xi. ubi dicit quod venit iohannes non manducans neque bibens et dicunt demoni habet. Quid ergo pro certo talis moyses. et talis vir vel perfectus ad eutardam mala malorum iudicia. debet splendorē conuersationis et virtutū sua cum abscondere. et pallio cuiusdam affabilis exterioris vite induē. ut sic possit se alijs conformare. et splendorē sue factitatis abscondere vel velate. dices de talibus male iudicantibus illis Deut. xxxii. Abscondam faciem meam ab eis considerabo eorum non uissima. ¶ Vel dicit quod multi sunt sicut moyses qui scilicet quoniam ascendunt in montem contemplacionis et diuinū consortius se sequunt per devotionem habuisse solent cornuti effici et superbi intatū quod alios solent contempnere et se sanctos pre alijs reputare. et pallio proprie exterioris vultum suum coperte. In igitur tales non solent libenter respicere sed eos potius abhorere. ¶ Vnde dicit quod moyses significat legē que scilicet duo cornua. et duo testamenta continet. que tamen populus iudeorū non videt. quoniam in gloria et mysterium legis videre non potuit sed potius illud incredulitatis ve lamine vestiuit unde. Cor. iii.

Vñq[ue] in hodiernum diem cum legit̄ moyses velamē positum est super corda eorum. ¶ Moyses legitur habuisse faciem splendidae et per splendore cornutam. tamen legitur habuisse manum leprosam sicut dicit supra. Exod. iiiij. ¶ Mor. Sic vero hypocrita faciem conuersationis omnis habet splendidam et honestam et per splendorem cornutam et tamen constat quod manum operationis habeat leprosam. et in piam et inuidam. Sicut patet ad leām de multis malis ecclesiasticis et alijs quātū sunt in facie quo ad apparatiū pulchritudines vel in mēte quo ad scientiam clariores. tanto sit in māribus. et in operationibus turbiores. Gene. xxvii. Vox quæ vox iacob est manus autem manus eius.

¶ Capitulum vicesimumquintum. ¶ Abernaculo completo preceptum est quod erigeretur. quod vñctus omnis oleo unguetur posuit ergo moyses in erecto tabernaculo archam cum propiciatio nio et duobus cherubim et altare in censi. velum et candelabrum lumenis. et mensam propositionis. Ante tabernaculum vero posuit latrūcum cum aqua. altare cum igne atrium cum fētōris et colūpmis. quibus factis operiuit nubes tabernaculum et gloria domini impeliuit illud. ¶ Mor. Dic quod tabernaculum est aia beata que scilicet postquam est completa virtutibus moyses. et deus ipsam icelū erigit

et oleo perpetue consolationis in  
ungit. ps In sole posuit taberna  
culum suum. Igitur isti adiungit  
altare. i. xps. archa. i. beata virgo  
cherubim. i. angeli. propiciatoriū  
i. dei miseratione. veluz. i. dei prote  
ctio. candelabrum. i. dei cognitio.  
mensa. i. beata fructio. labrum vñ la  
uatorium. i. perpetua refrigeratio.  
altare cum igne. i. seruens dilecti  
o. tentorium seu atrium. i. eterna  
mansio et habitatio. ¶ b ¶ v  
dic qd tabernaculum est homo iu  
stus vbi est archa profunde humi  
litatis. propiciatorum pietatis  
incensum orationis. cherubini  
contemplationis. candelabrum dis  
cretionis. mensa elemosine et fra  
terne compassionis. lauatorium  
confessionis et cōfessionis. atrium  
hospitalitatis. columnae constatiae  
et firmitatis. ¶ c ¶ Tale ergo  
tabernaculum. i. talis persona sa  
cta et perfecta. a moysi. i. a deo vel  
prelato meretur per promotionem  
temporalem et eternam erigi. a  
oleo consolationis vngi. et p ho  
notem et teuenteriaz coli. ita qd  
gloria domini talez implebit isto  
mediante. i. p istuz alius appare  
bit. ¶ v dic qd tabernaculum est  
ecclesia. vbi sc̄ est archa. i. boni p  
lati. tabulis legis diuine. virga  
iusticie. et manna deuotionis re  
plici et propiciatorio miserationis  
opti. Altare incensi. i. hoies deuo  
ti. cherubim homines scientifici. ca  
delabrum viri virtuosi. mensa vi  
ta p̄n pauperibus ministrantes.  
lauatorium. i. confessores se sep̄ cā  
didantes. altare holocausti vbi  
carnes cremabātur. i. penitentes

atru. i. alios hospitantes. ¶ Ita  
qd de eodē dici poterit. illud. A po  
e. xxii. Ecce tabernaculum dei cū  
hominibus et habitabit cū eis.

¶ Explicit. Liber. Exodi.

¶ Incipit. Liber. Leuitici.

¶ Capl'm. Primum. ¶ 2

Olocaus  
tū diceba  
tāiq̄tus  
sacrifici  
um illud  
qd totuz  
dño offe  
batur nī  
hilq̄ sac̄  
dotibz relinqbat à diuidebat. eoi  
cebat ergo eē aial mundū et sine  
macula corporis qlicūqz qr sc̄ nō  
ecū l fractū. n sp̄tigmosū. i. si  
cut infra p̄z. Débatqz áte oia sac̄  
doti offerri. pelle sua exortari. per  
mēbra débat diuidi. et ipsa mē  
bra cū capite pedibz cauda et ites  
timis débat lauari. et tāde sup̄ al  
tace cremari. sicut dicitur Leui.  
i. ¶ Mor. ¶ Per tale holocaustu  
m qd dicit ab holo qd est totuz  
et cauma. qd ē iē diū qsi totū iē  
sū. possunt intelligi illi qui se deo  
totos offerunt et qd de p̄pna volū  
tate sua nichil sibi retinent. Sed  
totum cor et corpus deo tribuūt  
et cōmittunt. sicut ad litteram  
sunt boni et perfecti religiosi. qui  
reuera primo debent esse mundi